
 0 

 
  

CONTENIDO 
  

Movilización de Mercancías: Autotransporte 
de Carga en la Frontera Norte 
 

 
1. Comercio Total, Bilateral y Transfronterizo en la 

Frontera Norte de México con Estados Unidos: 
Cifras enero a julio 2020 
 

 Comercio Total de México con el Mundo y con 
Estados Unidos. 

 Número de Cruces Transfronterizos por 
aduana mexicana. 

 Comercio Total de Estados Unidos con el 
Mundo y con México. 

 Movilización de Carga Transfronteriza en 
Estados Unidos: Autotransporte de Carga y 
otros modos de transporte por aduana. 

 Exportaciones e Importaciones por aduana en 
Estados Unidos: Comercio Transfronterizo 
Total y Autotransporte de Carga. 

 
 

2. Indicadores Económicos: Agosto, 2020 
 

 Precios al consumidor 
 Precios del diésel 
 Empleo 
 Tipo de Cambio 
 Tasa de interés 

 

BOLETÍN 
ECONÓMICO DEL 
AUTOTRANSPORTE 
DE CARGA 

NÚMERO 07 - 2020 

 

DIRECCION DE DESARROLLO DEL AUTOTRANSPORTE 
UNIDAD DE ESTADÍSTICA, ESTUDIOS ECONÓMICOS E INTERNACIONALES 

 

 



 

1 
 

 
 
México y Estados Unidos comparten una frontera de más de 3 mil kilómetros, pasa por cuatro 
estados de la unión americana y seis estados mexicanos.  
 
Resulta importante destacar que en los 10 estados de la franja fronteriza de ambos países, la 
población total asciende aproximadamente a 88 millones de personas, que podría facilmente 
conformar los habitantes de todo un país. 
 
Sin duda, el comercio que se efectúa mediante la frontera norte de nuestro país es de suma 
importancia para ambas economías. En este sentido, esta región merece un reconocimiento 
en cuanto a su participación económica, sobre todo si se considera que el 67% del comercio 
total de México con Estados Unidos se moviliza vía terrestre (carretero y ferroviario) a través 
de los diversos puertos de entrada fronterizos. 
 
En el análisis que mostramos a continuación, revisaremos tanto el comercio total de México y 
Estados Unidos con el Mundo, de manera bilateral y en particular lo que corresponde al 
transfronterizo, enfocándonos en el autotransporte de carga.  
 
Asimismo, y conforme a los últimos datos estadísticos que corresponden al mes de julio de 
2020, confirmaremos que México recupera su posición como el socio comercial No. 1 con 
Estados Unidos, desplazando a Canadá que se había posicionado en este lugar en el primer 
semestre de este año. 
 
 

1. Comercio Total, Bilateral y Transfronterizo en la Frontera Norte de México con Estados Unidos: 
Cifras enero a julio 2020 

 
 

 Comercio Total de México con el Mundo y Estados Unidos. 
 
El comportamiento del comercio total de México con el mundo, en los primeros siete meses 
de 2020, según datos del INEGI asciende a 429 mil 143 millones de dólares, cifra que muestra 
un descenso respecto al mismo lapso del año previo del -19.2%. 
 
De este total tenemos que el transporte terrestre movilizó 286 mil 932 millones de dólares de 
dólares, donde el autotransporte de carga representa el 85.6% del total del comercio mientras 
el 14.4% restante lo hace el ferroviario. 
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En lo que respecta al comercio total con Estados Unidos el volumen asciende a 268 mil 617 
millones de dólares para el periodo de enero a julio de 2020, teniendo una balanza comercial 
superavitaria de 86 mil 376 millones de dólares.  
 
El autotransporte de carga juega un papel fundamental en el comercio transfronterizo entre 
México y Estados Unidos, siendo el modo más dinámico por el que se transportan las 
mercancías.  
 

 Número de Cruces Transfronterizos por aduana mexicana. 
 

 Enero a Julio Variación 

Aduana 2020 2019 % 

Agua Prieta, Son. 17,169 19,440 -12% 

Cd. Acuña, Coah. 49,306 62,734 -21% 

Cd. Camargo, Tamps. 26,692 29,226 -9% 

Cd. Juárez, Chih. 597,622 700,706 -15% 

Cd. Miguel Alemán, Tamps. 8,684 4,290 102% 

Cd. Reynosa, Tamps. 441,374 488,824 -10% 

Colombia, N.L. 269,013 326,153 -18% 

Matamoros, Tamps. 180,607 218,014 -17% 

Mexicali, B.C. 247,229 263,882 -6% 

Naco, Son. 1,287 1,491 -14% 

Nogales, Son. 260,753 288,933 -10% 

Nuevo Laredo, Tamps. 1,409,255 1,637,074 -14% 

Ojinaga, Chih. 6,680 6,561 2% 

Piedras Negras, Coah. 178,740 203,519 -12% 

Puerto Palomas, Chih. 6,213 5,476 13% 

San Luis Río Colorado, Son. 28,467 25,445 12% 

Sonoyta, Son. 259 196 32% 

Tecate, B.C. 31,633 31,431 1% 

Tijuana, B.C. 639,547 714540 -10% 

Total 4,400,530 5,027,935 -12% 
 

De conformidad con la 
estadística del Servicio de 
Administración Tributaria, de 
enero a julio de este año, el 
número de cruces del 
autotransporte de carga 
ascendió a 4,400,530,  los que 
comparados con el mismo lapso 
del año anterior observan una 
caída del 12%, considerando 
que esta afectación es resultado 
de la pandemia COVID-19.  
Conforme las actividades 
productivas comiencen a 
reactivarse, esperaríamos una 
recuperación del comercio 
entre México y Estados Unidos.  
 
A lo largo de estos siete meses 
del año, tenemos un promedio 
mensual de 628 mil cruces de 
camiones por las 19 aduanas 
mexicanas. La de mayor 
dinamismo es la de Nuevo 
Laredo con cerca de 1.5 
millones de cruces en este 
lapso. 
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 Comercio Total de Estados Unidos con el Mundo y con México. 

 
De acuerdo con las cifras del Departamento de Comercio de Estados Unidos,  de enero a  julio 
de 2020 se registró un déficit en la balanza comercial de 354 mil 744 millones de dólares, es 
decir, tuvo un aumento del 1.8% al compararlo con el mismo lapso de 2019.  
 
Las exportaciones al mes de julio del año actual se situaron en 1,218,52 millones de dólares 
mientras que las importaciones llegaron a 1,573,265 millones de dólares y al evaluarlas contra 
los primeros siete meses del año previo, registraron un descenso del 17.5% y 13.8%, 
respectivamente.  
 
Por su parte, el comercio bilateral con México registró un déficit de enero a julio de 2020 en 
el intercambio de bienes y servicios de 55 mil 661 millones de dólares.  
 
 

 Movilización de Carga Transfronteriza en Estados Unidos: Autotransporte de Carga y otros 
modos de transporte por aduana. 
 
El Departamento de Transporte de Estados Unidos (Bureau of Transportation Statistics), en su 
último reporte señala que el comercio total que es movilizado entre Estados Unidos y México 
a lo largo de la frontera ascendió a 248 mil 621 millones de dólares de enero a julio 2020. De 
este total, el autotransporte de carga participa con el 83.7% del valor del comercio total, es 
decir con 208 mil 152 millones de dólares, mientras que los otros tipos de transporte lo hacen 
con el 16.3% restante, que equivalen a 40 mil 469 millones dólares. 
 
Resulta importante destacar que, las principales aduanas fronterizas que al mes de julio de 
2020 movilizaron el mayor valor del comercio entre Estados Unidos y México, esto por el 
autotransporte de carga son: 
 

 

Laredo, Texas con 86,364 millones de dólares. 
Otay Mesa, California con 23,077 millones de dólares. 
Ysleta, Texas con 17,770 millones de dólares. 
 
 

Estos puntos fronterizos representan el 61.2% del total movilizado vía carretera por vehículos 
del autotransporte de carga. 
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Comercio Total Transfronterizo por Aduana de Estados Unidos. Enero a julio 2020  
(Millones de dólares) 
Aduana  
Estados Unidos 

Autotransporte 
 de carga Part.% 

Otros modos 
de transporte Part % 

Comercio 
 Total 

Brownsville-Texas 7,539 89.7% 866 10.3% 8,405 
Calexico East-California 8,212 98.9% 90 1.1% 8,302 
Columbus-Nuevo Mexico 38 60.3% 25 39.7% 63 
Del Río-Texas 2,329 100.0% 0 0.0% 2,329 
Douglas- Arizona 988 89.0% 122 10.9% 1,110 
Eagle Pass-Texas 3,393 24.1% 10,689 75.9% 14,082 
El paso-Texas 17,385 81.3% 4,002 18.7% 21,387 
Hidalgo-Texas 15,754 91.3% 1,509 8.7% 17,263 
Laredo-Texas 86,364 81.90% 19,083 18.1% 105,447 
Naco-Arizona 30 100.0% 0 0.0% 30 
Nogales-Arizona 9,826 72.4% 3,750 27.6% 13,576 
Otay Mesa- California 23,077 99.8% 53 0.2% 23,130 
Presidio-Texas 145 99.3% 1 0.7% 146 
Rio Grande City-Texas 215 98.6% 3 1.4% 218 
Roma-Texas 105 100.0% 0 0.0% 105 
San Luis-Arizona 694 99.43% 4 0.6% 698 
Santa Teresa-Nuevo Mexico 13,855 98.1% 269 1.9% 14,124 
Tecate-California 433 100.0% 0 0.0% 433 
Ysleta-Texas 17,770 99.9% 3 0.0% 17,773 
Total 208,152  40,469  248,621 

 
 

 Exportaciones e Importaciones por aduana en Estados Unidos: Comercio Transfronterizo Total 
y Autotransporte de Carga. 
 

El intercambio comercial entre México y Estados Unidos se vió afectado en los primeros siete 
meses del año actual, por los cierres que a lo largo de la frontera sucedieron como 
consecuencia de la pandemia del coronavirus observándose una caída promedio anual del 
8%. El valor de las exportaciones de mercancías se situó en 98 mil 211 millones de dólares y 
las importaciones totalizaron 150 mil 410 millones de dólares. 
 
En lo que se refiere al autotransporte de carga, tenemos que el valor de las exportaciones 
efectuadas en la frontera se ubicó en 82 mil 150 millones de dólares, mientras que las 
importaciones fueron de 126 mil 002 millones de dólares.  
 
En general el autotransporte de carga dejo de movilizar un 9% del valor que se transportaba 
de Estados Unidos a México, si lo comparamos con los meses de enero a julio de 2019.  
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Comercio Transfronterizo Total: Exportaciones e Importaciones Estados Unidos-México.  
Enero a julio 2020. (Millones de dólares) 
Aduana Estados Unidos Exportaciones Importaciones Comercio total 
Brownsville-Texas 4,523 3,882 8,405 
Calexico East-California 3,072 5,230 8,302 
Columbus-Nuevo Mexico 6 57 63 
Del Río-Texas 936 1,393 2,329 
Douglas- Arizona 401 709 1,110 
Eagle pass-Texas 3,954 10,128 14,082 
El paso-Texas 10,264 11,123 21,387 
Hidalgo-Texas 6,323 10,940 17,263 
Laredo-Texas 42,259 63,188 105,447 
Naco-Arizona 25 5 30 
Nogales-Arizona 4,979 8,597 13,576 
Otay Mesa- California 8,028 15,102 23,130 
Presidio-Texas 61 85 146 
Rio Grande City-Texas 22 196 218 
Roma-Texas 23 82 105 
San Luis-Arizona 244 454 698 
Santa Teresa-Nuevo Mexico 6,096 8,028 14,124 
Tecate-California 145 288 433 
Ysleta-Texas 6,850 10,923 17,773 
Total 98,211 150,410 248,621 

 
Comercio Transfronterizo Autotransporte de Carga: Exportaciones e Importaciones Estados Unidos -
México. Enero a julio 2020. (Millones de dólares) 
Aduana Estados Unidos Exportaciones Importaciones Comercio Total 
Brownsville-Texas 3,857 3,682 7,539 
Calexico East-California 3,003 5,209 8,212 
Columbus-Nuevo Mexico 6 32 38 
Del Río-Texas 936 1,393 2,329 
Douglas- Arizona 333 655 988 
Eagle pass-Texas 1,195 2,198 3,393 
El paso-Texas 8,814 8,571 17,385 
Hidalgo-Texas 4,863 10,891 15,754 
Laredo-Texas 34,175 52,189 86,364 
Naco-Arizona 25 5 30 
Nogales-Arizona 3,544 6,282 9,826 
Otay Mesa- California 7,964 15,113 23,077 
Presidio-Texas 61 84 145 
Rio Grande City-Texas 19 196 215 
Roma-Texas 23 82 105 
San Luis-Arizona 244 450 694 
Santa Teresa-Nuevo Mexico 6,096 7,759 13,855 
Tecate-California 145 288 433 
Ysleta-Texas 6,846 10,924 17,770 
Total 82,150 126,002 208,152 
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2. Indicadores Económicos: Agosto, 2020 
 

Precios al Consumidor 
 

Durante el mes de agosto 2020 la inflación anual se 
ubicó en 4.05%. La canasta de bienes y servicios 
representativa del consumo de los hogares del país, 
repunto en comparación con el mismo periodo del 
año anterior. Las presiones inflacionarias 
continuarán para los siguientes meses por el 
debilitamiento del tipo de cambio, el nulo apoyo 
del gobierno para reactivar empresas, lo que 
conlleva a las mismas a trasladar un aumento de los 
precios que son ofertados en el mercado de 
México.   

 
 

Precio del Diésel  
 

Los precios promedio reportados por los 
permisionarios de venta al público del diésel, 
conforme lo informó la Comisión Reguladora de 
Energía (CRE) en el mes de agosto de 2020 se 
situaron en $19.70 pesos por litro. Se espera que el 
precio de los combustibles pudiera reflejar 
incrementos en los próximos meses, como 
consecuencia de la volatilidad del tipo de cambio, 
y las externalidades negativas. 

 

 
 

Empleo  
 

El IMSS informó que durante agosto 2020 se 
crearon 93,390 puestos de trabajo, es el primer mes 
que se registra cifra positiva en generación de 
empleos. Esperamos que esta tendencia se 
mantenga a pesar del escenario adverso en materia 
laboral ante la nueva configuración de los 
mercados, donde el distanciamiento social eliminará 
actividades económicas que no logren 
transformarse a las nuevas necesidades de los 
clientes. 

 

2016 2017 2018 2019 2020
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Tipo de Cambio 
 
El tipo de cambio promedio para solventar 
obligaciones denominadas en moneda 
extranjera correspondiente al de la fecha 
publicada en el Diario Oficial de la Federación, 
durante agosto 2020, se ajustó en $22.22 pesos 
por dólar, posicionándose como el más alto en 
los últimos cinco años, además la desconfianza 
de inversionistas extranjeros y la salida de 
capitales presiona al tipo de cambio a cerrar un 
en umbral superior.   
 

 

 
 
Tasa de Interés 
 
El Banco de México continua implementando 
una política monetaria expansiva al reducir las 
tasas de interés, para así ajustarla en agosto 
2020 a 4.49% en tasa anual.  
 
La política monetaria instrumentada, pretende 
promover la demanda de dinero e incentivar el 
aumento del crédito en el sistema económico, 
sin embargo el plazo que ofertaron los bancos 
para el pago de créditos está por terminar, y 
posiblemente una gran cantidad de empresas 
experimenten problemas de solvencia, lo que 
ocasionará que el crédito ofertado en el sistema 
financiero disminuya.  
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